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Úvod

Přechod od tance k herectví je pomalý, bolestivý a plný zmatků.

Zvláště pokud jde o tanec komerční a herectví autorské. V lecčem se

tyto dva obory diametrálně liší – v přístupu k projevu, v pohledu na

umění a vůbec k lidem a na svět. V době, kdy jsem ke studiu herectví

přicházela, jsem v sobě měla léty vypěstovanou tvrdou skořápkou a

trvalo mi následně další dlouhé roky, než se mi skořápku podařilo

rozlousknout. O tom, jak jsem s tímto oříškem zápasila, přesněji o

střetu taneční výchovy se studiem herectví, je práce Dialog herečky a

tanečnice.

Úplně zjednodušeně řečeno si sama sobě v souvislosti se studiem

herectví chci odpovědět na tři otázky: Co jsem to zažila a jak? Jak mě

tato zkušenost ovlivnila a jak proměnila můj taneční a pohybový

projev a mě jako osobnost? Co bych si sama sobě zpětně poradila?

Zprvu pro čtenářovu orientaci objasňuji v kapitole Má zkušenost s

tancem taneční prostředí a taneční výchovu, z níž jsem vycházela,

tedy svůj výchozí bod. Ve druhé kapitole Má zkušenost s herectvím

popisuji studované herecké obory, jelikož je má zkušenost eklektická,

a reflektuji osobní zkušenost s jednotlivými obory a disciplínami. V

důsledku této zažité zkušenosti se dále zamýšlím nad tím, co mi

studium herectví přineslo. Vyústěním je závěrečná kapitola Šestero

rad sama sobě, v níž se ke konci studia pokouším sama sobě zpětně

poradit, jak si v začátcích studia pomoci. Tyto rady jsou zároveň

otevřeny všem, kteří se potýkají s obdobnými úskalími jako já.

Existují primárně dva účely, ke kterým tato práce slouží: jako reflexe

a jako podpora.

Jednak je práce reflexí pro mě osobně: pro mě jako studentku, pro mě

jako performerku a pro mě jako pedagožku. V rámci pedagogické

praxe mi do budoucna práce poslouží jako podklad pro zpracování
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praktické pohybové dílny a dílny základních hereckých principů pro

pravdivý a osobitý taneční projev.

Za druhé, jak je výše naznačeno, se práce nabízí jako opora a podpora

pro všechny, kteří se s podobnými problémy v rámci studia potýkají.

Mám takovou zkušenost, že když se se svými obtížemi svěřím

druhému člověku a on mi skutečně naslouchá, pociťuji příjemnou

úlevu. Když mi druhý člověk skutečně naslouchá, a k tomu mi ještě

plně rozumí (jelikož si podobnou zkušeností sám prošel), je to úleva

hluboká a léčivá. Touto prací, skrze niž se dělím o svou zažitou

zkušenost, chci tudíž vyjádřit a nabídnout porozumění všem těm, kteří

při přechodu z tanečního prostředí do prostředí divadelního a

hereckého tápou a kteří během této cesty tvrdě zápasí se starými

stereotypy. (Je to naprosto v pořádku.) V tomto případě budu ráda,

pomůže-li jim moje práce vytrvat v této cestě za objevy a poznáním.

Mám za to, že čím více překážek je, tím více je zároveň příležitostí k

objevům a k poznání něčeho nového. Něčeho, co může být

obohacující a doplňující nejen pro jevištní účely, ale také pro člověka

jako živou bytost.

Okrajově existuje ještě jedna možnost využití této práce. Tanečníci se

v ní dočtou a případně inspirují, chtějí-li, jaký přínos může mít

studium herectví pro taneční projev.

Nabízí se několik možností, jak tuto práci číst. Dá se číst jako cesta

překonávání starých vzorců, jako proces hledání a nacházení

osobitého a osobnostního výrazu na jevišti i v životě, jako výčet

různorodých přístupů k jevištnímu projevu včetně jejich rozdílů a

styčných bodů, jako zpráva o přínosu studia herectví pro taneční

projev, jako inspirace ke studiu herectví a/či tance, jako cesta zpátky k

sobě.

Ještě jednu poslední poznámku si dovolím k tomu, jak tuto práci číst.

Je zjevné, že se má práce v některých pasážích úzce dotýká pohybu,

což je jev, který prochází tělem. Skrze tělo jako nástroj se pohyb

pociťuje, prožívá, zažívá, učí a poznává. To není totéž jako učení a
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poznávání skrze rozum a intelekt, což má za následek fakt, že se pro

popis pohybové zkušenosti jen velmi těžko nachází přesná slova.

Takový pisatel jako já se v průběhu sdělování nemusí ani nijak zvlášť

snažit, aby nakonec sklouzl k „suchým slovům“. A proto si sobě

dávám za úkol volit svá slova tak, abych svou ojedinělou zkušenost

čtenáři přiblížila, když už ne úplně, pak alespoň co nejvíce. Čtenáře

při čtení zároveň prosím, aby mi při této naší vzájemné komunikaci

byli spolupracujícími partnery – tím, že na druhé straně papíru budou

po dobu čtení aktivně zapojovat vlastní pohybovou paměť a tělovou

představivost.
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1 Má zkušenost s tancem

Pro orientaci stručně seznamuji čtenáře se svou taneční zkušeností v

podkapitole Moje taneční praxe ve zkratce. Následně v podkapitole

Zaostřeno na nároky, získané dovednosti a poznatky z mé výchovy

popisuji, co se ode mě v mé taneční výchově očekávalo a jak tato

očekávání souvisí také s mou vietnamskou výchovou a českým

vzdělávacím systémem. Uvažuji o perfekcionismu a chybování a o

dopadu perfekcionismu na své tělo a mysl. Také si sama pro sebe

shrnuji, jaký přínos pro mě má taneční výchova měla a jak dovednosti

získané taneční výchovou využívám v herecké praxi. Závěrem

kapitoly se pokouším odpovědět na otázku Proč tančím?, čímž si

sama sobě a čtenáři zdůvodňuji svůj vztah k tanci.

1.1 Moje taneční praxe ve zkratce

Moje taneční cesta začala ve 12 letech u latinskoamerických tanců v

Taneční škole Trend v Ostravě. Později jsem nastoupila do

Sportovního tanečního klubu Praha, kde jsem se latinskoamerickým

tancům1 nadále věnovala volnočasově do té doby, než jsem objevila

tanec moderní jazzový a jazzový2 v taneční škole InDance v Praze.

Láska k expresivnímu pohybu mě dále zavedla k současnému tanci3,

1 Latinskoamerické tance v mezinárodních tanečních soutěžích zahrnují tance
samba, cha cha, rumba, jive a paso doble. Při tréninku se klade vysoký důraz na
technické provedení tanečních kroků a figur, na dodržování přesného rytmu a na
interpretaci charakteristiky daného tance. Samba by měla být karnevalově veselá a
energická, cha cha koketní a svůdná, rumba ladná a romantická, jive veselý a hravý,
paso doble španělsky temperamentní.
2 Jazzový tanec původně zahrnoval afroamerické tance, tančil se na jazzovou hudbu
a často byl spojován se stepem, charlestonem a swingem. V polovině 20. století
upravili američtí tanečníci tento styl pro komerční účely. Na Broadwayi se jazzový
tanec vyvíjel do formy, jíž se dnes říká moderní jazzový tanec. Na moderní jazzový
tanec měl silný vliv klasický tanec a moderní tanec. Důraz jazzového a moderního
jazzového tance je kladen na estetickou zdatnost, fyzickou sílu, individuální
interpretaci choreografie.
3 Současný tanec respektuje přirozený pohyb těla a jeho plynulost. Po technické
stránce kombinuje techniku klasického tance, moderního tance, případně dalších
pohybových disciplín jako akrobacie, bojová umění, sport, fyzické divadlo, jazzový
tanec, street dance a další. V současném tanci se pracuje s těžištěm těla, středem
těla, floorworkem, pády a skoky. Tančí se na různou hudbu.
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taneční improvizaci a fyzickému divadlu. Vyzkoušela jsem nespočet

lekcí u českých a zahraničních lektorů v komerčních i alternativních

tanečních studiích, jmenovitě jsou to v Praze Dance Station, Dance

Perfect, Contemporary a Studio Alta a v Londýně Siobhan Davies,

Pineapple a Studio68. Na divadelních školách DAMU a Rose Bruford

College v Londýně jsem se setkala s alternativními přístupy k pohybu.

Jednalo se o přístupy, které kladly důraz spíše na divadelnost pohybu,

na tvorbu a osobnostní rozvoj. V minulosti jsem jako tanečnice

vystupovala na soutěžích, na kulturních slavnostech a firemních

akcích, ve filmu, v hudebních videoklipech a v reklamách. Ač jsem se

tehdy mezi poloprofesionálními a profesionálními tanečníky komerční


[…]


uklidit si tam“. A psaní k tomuto úklidu, pořádku, čistotě výrazně

přispívá. Vnitřní čistota je pak něco, co duši bytostně ulevuje,

ulehčuje, přináší jí pocit čiré radosti. Proto dokonce i já, dívka tancem

odchovaná a pohyb milující, musím uznat: Slova jsou dobrá!
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Co mi činilo obtíž, bylo zacházet při psaní do hloubky namísto do

kvantity. Když jsem se ovšem začala nad věcmi hlouběji zamýšlet,

jasněji jsem si začala uvědomovala některé souvislosti (jež mne

překvapovaly) mezi jednotlivými vlivy na mou osobnost. Uvědomila

jsem si některé zásadní a hluboké pravdy o sobě. Došla jsem ke přímé

konfrontaci se sebou samou. V hlavě mi vyvstala další spousta

podnětů ke hlubší úvaze, k vnitřní inventuře, k úklidu v sobě.

Druhou výraznou překážkou v procesu psaní byl hlas mého vnitřního

rodiče, který na mě tlačil, abych práci dotáhla a který mě občas

peskoval za to, že si s prací nevím rady a že nestíhám zadané termíny.

Můj vnitřní panikář se zase obával, že práci opravdu nikdy nedopíšu, a

říkal si, že je vážně potupa nezvládnout takový běžný úkol, jako je

bakalářská práce. Po fyzické stránce se na mně tohle vše projevovalo

přepětím v krční páteři a na ramenou. Jako by mi na ramena někdo

konstantně tlačil a pokládal na ně z obou stran stokilová břemena.

Není psychosomatika fascinující? Škoda, že až nyní k závěru práce

mě napadlo, že jsem si mohla sama sobě v průběhu psaní kolikrát

povědět: „Ahoj, tati a mami! Vím, že tam jste.“ Je úsměvné, že člověk

někdy může o dané věci znalecky psát a přitom zapomenout, že se to v

něm současně děje.

Toliko k procesu psaní. Nyní už se pokusím zhodnotit, co jsem to

napsala a jak. Je práce o střetu taneční výchovy se studiem herectví?

Řekla bych, že ne výhradně. Vzhledem k tomu, že jedna z výchov,

kterou jsem si studijně procházela, byla výchova k autorskému

herectví, odrazila se má celková proměna nejen v tanečním a

pohybovém projevu, ale i v osobnosti. Z toho vyvozuji, že práce

objasňuje střet nejen taneční výchovy se studiem herectví. Objasňuje

také střet vietnamské výchovy a českého vzdělávacího systému se

studiem herectví. Možná by proto bylo přesnější nazvat předmět práce

jako střet autoritativních výchov se studiem herectví. Možná by tento

střet byl ještě znatelnější, kdybych se rozepsala také o zkušenosti s

výchovou k hlasu a řeči. Pokud jde o dialog jako takový, k tomu
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dochází teprve až v kapitole Šestero rad sama sobě, a to proto, že v

kapitole Má zkušenost s tancem pouze popisuji sebe jako tanečnici a v

kapitole Má zkušenost s herectvím popisuji sebe jako studentku

herectví. Bez tohoto popisu by rady samy o sobě sice čistě účelově

existovat mohly, ztratily by ale kontext a vhled do osobní zkušenosti.

Myslím si, že první primární účel této práce, reflexi, jsem naplnila.

Jako studentka mám větší (přestože ne úplné) jasno v tom, jakými

výchovami jsem si za poslední roky prošla (stále je toho spoustu co

studovat) a postupně se mi krystalizují i vztahy mezi těmito zažitými

výchovami. Jako performerka mám větší přehled v tom, ze kterých

výchov či metod ve své praxi současně čerpám. A jako lektorka jsem

si psaním práce vytvořila materiál, který mi slouží k zamýšlení se při

stavbě pohybové lekce a lekce herectví pro tanečníky, přičemž se

nebráním tento materiál pro účel stavby lekce postupně doplňovat po

obsahové stránce – myšlenkami, poznatky i konkrétními praktickými

cvičeními. A pro mě jako osobnost otevřel proces psaní mnoho

hlubokých a někdy i velmi drsných otázek, na které si postupem času

chci hledat odpovědi. Nicméně zpátky k této práci. Na otázku Co jsem

to zažila? jsem si odpověděla v podkapitole Moje studium herectví.

Jak mě tato zkušenost ovlivnila, jak proměnila můj taneční a pohybový

projev a mě jako osobnost, objasňuji v oddíle Shrnutí přínosu studia

herectví. Co bych si sama sobě zpětně poradila, rozepisuji v kapitole

Šestero rad sama sobě.

Jsem se svou reflexí spokojená? Ano. Přestože nemám pochyb o tom,

že by se práce dala napsat zdařileji, ještě trefněji, uhlazeněji,

strukturovaněji, chytřeji a že bych pro účel srozumitelnosti textu

mohla svá slova volit ještě přesněji a některá místa proškrtat, tohle je

za mě zkrátka to nejlepší, co jsem ze sebe schopná v současné době

vydat.
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Zdali jsem naplnila i druhý účel této práce, podporu pro lidi, kteří se

potýkají s podobnými problémy jako já, si dovolím nechat na úsudku

druhých.

Závěr práce Dialog herečky a tanečnice mi otevírá prostor k zamyšlení

se nad otázkami a tématy, které se mi postupně v průběhu psaní

vyrojily, a sice: vnitřní dítě a opravdové já, energie přející pozornosti,

léčivá síla empatie, partnerská komunikace a vztah, kontrola versus

sdílení, akt setkání, psychosomatika, kolektivní tvorba jevištního díla

a divadelního zážitku. Toto jsou témata, která mají potenciál dále

přispívat k rozvoji mé jevištní praxe a k práci na vnitřní čistotě.

Otevřením tohoto prostoru pro další otázky docházím konce a

současně novému začátku.
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