OPONENTSKÝ POSUDEK K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI HONG NHUNG DANGOVÉ

__________________________________________________________________________________

Nejdřív musím říct, že posudek byl v důsledku pozdního dodání napsán na základě

nezkorigované verze bez číselného stránkování; je možné, že ve finálním tvaru došlo ještě ke

změnám, na které už posudek nebere ohled.

Bakalářská práce Nhung Dangové se jmenuje Dialog herečky a tanečnice. Je to název mírně

zavádějící, protože, jak sama autorka píše v závěru, jakýsi náznak dialogu se objevuje až

v poslední části Šestero rad sama sobě. Celý text, který se skládá ze tří hlavních kapitol (Má

zkušenost s tancem, Má zkušenost s herectvím, Šestero rad sama sobě) je ohlédnutím a

nahlédnutím do procesu proměny Nhung v oblasti umělecké i lidské. Je reflexí všeho, čím

Nhung prošla zejména od zahájení studia na KATaP, nicméně se věnuje i období

předchozímu, kdy těžiště jejích aktivit bylo v tanci.

Hned v úvodu si autorka klade otázky, na které by si bakalářskou prací ráda odpověděla,

určuje, k čemu by text měl sloužit, a trochu nám předem podsouvá, jak ho číst a jak ho chápat.

V závěru zreflektuje i sám proces psaní, zhodnotí, že primární účel (reflexi) naplnila a že je

s ní spokojená. Ráda říkám, že k spokojenosti má důvod. Práce je napsaná otevřeně a poctivě,

Nhung nás provází cestou svého vývoje plného otázek, pochybností, úskalí, neporozumění,

ale i momentů objevů, radostí, sebepřijetí. Bez patosu, věcně, upřímně. Za napsanými slovy ji

slyším i s jejím občas neobratně nebo nepřiměřeně zvoleným výrazem (např. toxická

soutěživost, samozvaná technika, mír jako expresivní emoce). Nhung velmi pečlivě popisuje a

reflektuje různá cvičení, kterými prošla na KATaP, při studiích v Anglii i v mimoškolních

aktivitách, věnuje se autorským prezentacím i představením pod režijním vedením, hledá

spojnice různých pedagogických přístupů, se kterými se setkala, snaží se najít paralely

českého a anglického školení. Celou práci protkává citacemi pedagogů, divadelníků, filozofů,

ale i zenbuddhistického mnicha, které se přesně vztahují k dané otázce či problému. Občas by

neškodily menší škrty (opakující se údaje, dvojí uvedení téhož citátu apod.). Není také třeba

tolik zdůrazňovat nutnost přívětivé, léčivé pozornosti, jakkoli chápu, co tím Nhung myslí.

Nad některými úseky mi vyvstávaly otázky (např. v podkapitole Dílna fyzického divadla by

mě zajímalo, jak probíhaly improvizace u Morrela, řídil-li je, či ne, jak vedl herce k tomu, aby

v divákovi vyvolali předem připravený emocionální dojem; také se mi zdá příliš obecně

charakterizovaná Meisnerova metoda atd.).

Další cíl, který si Nhung vytyčila, je podpořit lidi, kteří se potýkají s podobnými problémy

jako ona. I tento účel práce splňuje, jednak tím, že Nhung dává bezelstně nahlédnout do svého

nitra (což působí chvílemi až dojemně), jednak konkrétními radami, jak si pomoci k uvolnění,

k jemnějšímu vnímání a vůbec k hledání cesty k sobě např. zkoušením Feldenkraisovy

metody, vědomým dýcháním, praktikováním jógy a meditace atd.

Za dobu, co ji znám, na sobě Nhung udělala velký kus práce, její text je napsán opravdu sebe-

vědomě a mě těší, že ho mohu doporučit k obhajobě.

MgA. Markéta Potužáková, Ph.D.

Otázky:

1) Popište podrobněji principy Meisnerovy metody.

2) V čem se nejpodstatněji shoduje a odlišuje Vaše studium na KATaP a v Anglii, čím

Vás rozdíly mátly a v čem se doplňovaly?